ELENCHVS, species margaritæ. l. pediculis. de Aur. & arg. leg.

ELICES felci sunt aquarij, per quos aqua educitur à liris. l. 1. de Aqua plu. arcen. Haloander tamen ibi aliter legit.

ELIDERE pro excludere & perimere. l. si vnus. §. pactus. de pac.

ELIMATVM, i. purgatum. C. de ver. iur. cauc. l. 2. sed cum prospeximus.

ELOGIUM est testificatio de aliquo, honoris vel vituperationis causa. Cicero in primo Tusculanarum, [Quid ipsa monumenta, quid elogia significant.] Idem de Senectute, [in quem illud elogium vnicum plurima consentiunt gentes.] Vlpianus libro 21. de Ædi. edicto. leg. adiles aiunt. paululum deflexit significationem cum dicit, [Elogium huic edicto subiectum est.] De elogio in propria significatione, hoc est, pro testimonio, sed in malam partem. Martia. lib. 48. Dig. tit. de custodia & exhibit.

reorum. l. D. Hadrian. [qui cum eo, inquit, elogio mittuntur ex integro audiendi sunt.] Et infra in eodem tit. in l. Celli, cuius initium est, Non dubium, [Remittat, inquit, illum cum elogio ad eum qui ei prouinciæ præest, vnde is homo est.] Nebr.

**ELOGIUM** idem est, quod testamentum: vbi dicitur etiam eulogium, vt infra dicitur.

**ELOGIA**, i. epist. ff. de custo. reor. l. diuus & de Re mili. l. 3. in princip. Aliquando id est, generalis ferm. de Edil. edic. l. ædiles. 2. §. Aumentorum. Quandoque, id est, panis benedictus. l. quæst. l. non liceat. Adde quod **ELOGIUM** dicitur testificatio de aliquo honoris vel vituperationis causa. Inde mittere reum cum elogio in d. l. diuus. & d. l. 3. id est, cum informationibus, & (vt vulgus Barbarorum forensium loquitur) processu.

**ELVSCO**, as, est aliquem altero oculo orbare: nam luscus est qui altero oculo caret, non (vt quidam putant) qui lumine adhibito nihil videt. Vlpia lib. 13. Digest. de condi& tritica. l. in hac actione: (Si quis, inquit, post moram seruum eluscum dederit.) Idem libro 9. ad leg. Aquil. [Iulianus, inquit, scribit Aquilia teneri eum qui eluscauerit in disciplina discipulum.] Inde eluscatio, onis, pro eluscandi, hoc est, altero oculo priuandi actione. Nam quod Vlpianus scribit in tit. de Edil. edic. l. item Offilius. Eluscationem eam quidam putant vbi homo lumine adhibito nihil videt. Qui id dixerunt non sunt audiendi, quia nulla fressi auctoritate id dicunt. Quid enim luscus significet, suo in loco videbis.

**ELVSCARE**, est altero oculo orbare. l. 5. ad l. Aquil. vnde eluscatio: licet quidam eluscationem accipiant, vbi homo lumine adhibito nihil videt. l. item. de Edil. edic. sed Haloæder ibi legit nuscationem, non eluscationem.

**ELVSORIVM**, id est, vanum. l. si prætor. de Iudic.

### De E ante M.

**EMANCIPATIO** secundum Azon. eod. tit. est relaxatio patriæ potestatis corâ iudice facta, & dicitur quasi extra manum. (i. potestatem patris,) positio: quia quando filius extra manum patris ponitur, tunc emancipatur, vt in tit. C. de emancip. liber.

**EMANCIPATVS** dicitur filius vel nepos qui à ingo & potestate vel manu patris vel aui est relaxatus & sui iuris effectus, quia emancipare est à potestate, manu, & iure patriæ potestatis dimittere vel liberare. Sed manumittere est seruum à seruitute eripere, vel emittere seu finire, & sic emancipatio pertinet ad liberos, & manumissio ad seruos.

**EMANCIPATI** duobus modis intelliguntur, aut ij qui ex patris iure exierunt, aut ij qui aliorum sunt dominij, quorum vtrumque fit mancipatione. Festus lib. 5. apud quem **DOMINI** in genitiuo legendum non dubito: vt ij significantur, qui verè ac non simulate venditi sunt. Nam (vt multis ex locis constat.)

**EMANCIPARE** veteres dicebant, pro alienare & vendere, vt in Catoe maiore. [Senectus ita honesta est, si se ipsa defendit, si ius suum retinet, si nemini emancipata est.] Et apud Plaut. in Bacchid.

*Nunc mulier tibi me emancipo :  
tuus sum, tibi operam do.*

**EMANERE**, est diutius extra castra vagari l. 3. §. is qui, ff. de Re militari. Hinc,

**EMANSOR** miles, is dicitur qui extra castra vagatur animo reuertendi, eoque distat à desertore : quemadmodum & erro dicitur seruus, qui eo quoque animo errat, vt ad tempus reuertatur, sicut fugitiuus qui non habet animum reuertendi. Modestinus lib. 49. Digest. de re militari. l. desertorem [ Emansor, inquit, est qui diu vagatus ad castra reuertitur. ] Nebr.

**EMANSOR** dicitur qui diu vagus fuit extra castra, tandem rediens ad castra, vt ff. de re mili. l. 3. §. emansor. Vel dicitur qui imminente lict fugit extra castra, & pace reformata redit.

**EMBAMMA** à Græco ἐμβάμην, id est, intingere, vnde intinctum Plin. appellat. & est condimentum ex aceto intingendis obsoniis paratum. Vlp. l. 9. ff. de contrah. emp. [ Caterùm si vinum non acuit, sed ab initio acetum fuit, vt embamma, aliud pro alio venisse videtur. ] Item l. 9. §. 1. de tri. vi. [ Si acetum quis legauerit, embamma continebitur, quia aceti numero fuit. ] Ergo simile quiddam est, vt quod Rosaceum aut Hyacinthinum, aut Sambucinum appellamus.

ἐμπατιστὴρ ius Alc. lib. parerg. 1. cap. 36. id interpretatur, quo & quandam detentationem respicit, & rei possidendi facultatem, tamen si proprietas vera ad alium pertineat, quale est ius superficialiarum, vel eius qui fundum vectigale possideat, ἡ δὲ ἐμπατιστὴρ.

quod est ingredi, & intro pedem ferre. Vlp. lib. 3. §. 4. De reb. cor. qui sub. [ Si ius ἐμπατιστὴρ vel ἐμπατιστὴρ habeat pupillus, videamus an distrahi hoc à tutoribus possit. ] Alciat. hætenus, cui subscribit Hor.

**EMBATAE** seu epibatæ naues, quæ vectoribus traiciendis aptæ sunt. l. 1. §. igitur. de exer. act. vbi Bud. Nebriffensis autem legit Emphractæ, interpretaturque nauigia tecta.

**EMBLEMATA**, sunt quædam ornamenta vasorum, quæ addi atque detrahi possunt: dicta ab embalin, quod est imponere siue interferere. Plin. lib. 31. Vlysses, inquit, & Diomedes erant in phialæ emblemate. Cic. quoque in Verrem, emblematum in vasis meminit. Vlp. in tit. de Aur. & arg. l. si gemma. [ Emblemata legantur & separantur, & præstada sunt. ] Et in eod. tit. l. & si. quæ est Pomponij, [ ea quæ inaurata sunt non debent, neque aurea emblemata. ] Item Vlp. lib. 10. ad exhibendum. l. tigni. [ Si ansam scypho iniunxeris vel emblemata phialæ ] Nebr.

**EMBLEMATA**, ornamenta erant vasorum apud veteres, quæ cum libitum erat, eximi poterant. l. si gemma. de Au. & arg. l. c. & l. 3. §. 1. de vino leg. secundum Bud. in l. tigni. ad exhi.

**EMBOLA** sælix appellatur, vel Romanorum iuuentus excrescens : Vnde annus bissextile dicitur embolismus vel embolismalis, quia crescit in vno die. de hoc C. de sacros. eccles. l. iubemus in gl. Sed rectius Alci. ibi, & Bud. in l. 3. de mino.

**EMENDICATA** suffragia in l. singuli. C. de accusat. sunt quæ leuiter causam adiungunt, vt potentium commendationes, &c.

ciuitatum in alicuius honorem decreta. A verbo emendicare, quod est mendicantium more aliquid petere.

**EMERGERE**, est aliquid subito euenire vel accidere. Et nota differentiam inter illa, quæ sit questio emergens & incidens, & quomodo differant, est gl. optima, in c. 1. de Ord. cog. Et dicunt ibi Doct. quod incidens respicit negotium principale, & tangit merita eius, siue sit acquisitum ante, siue post litem contestatam. Emergens vero tantum processum respicit, & tendit ad ipsum impediendum, siue etiam ante, siue post litem contestatam oriatur. Et dicitur emergens id quod extrinsecus euenit, & nihil commune habet cum negotio principali. Sed incidens intrinsecus respicit negotium principale. Quævis enim utrumque oriatur ex circumstantiis, tamen in hoc interest, quia incidens est ex circumstantiis causæ vel negotij principalis, & emergens ex circumstantiis iudicij vel processus. Vnde,

[ *Incidens perimit, emergens iurgia differt.* ]

Et ad saluandam gl. præallegatam, quæ videtur deficere in differentia quam ponit, quia incidens etiam in iudicio potest oriri, scilicet opponendo pactum de non petendo, & emergens quandoque ante litem contestatam, vt si excipiat de excommunicatione ante litem contestationem dicas quod incidens dicitur habere causam vetustiorē ad negotium principale, sed emergens dicitur de nouo oriri, quia tendit ad impugnandum, & ante processum de nouo factum esse non poterat,

cum non posset impugnare non eos. Facit cap. ad dissoluendum, de Despons. imp. & est gloss. bona in l. quod iussit. ff. de re iudica. quæ dat exemplum incidens, vt si actor dicitur seruus emergens, vt testem non admittendo.

**EMERITA** stipendia appellantur quæ peracta sunt, vt cum iam milites missionem vt veterani impetrauerunt. Emerita verò numero plurali dicuntur etiam præmia veteranorum, quo sensu intelligenda est l. 3 §. sed si. de Re milit. vt aliàs annotauit Bodæus.

**EMERITI** dicuntur milites qui sunt exauctorati, hoc est, militiæ sacramento soluti, quibusque iam donatiuum est persolutum: dicti ab eo quod mereri, hoc est, stipendium tacere deserint. Luc. in 1 Quæ sedes erit emeritis? Modest. de Re militari. l. desertorem. [ Si expleto tempore militiæ redeat veteranus, restitatur, & emerita accipiat. ]

**EMERITA**, & Emeritensis colonia, ciuitas est Lusitaniæ nominatissima, Augusta cognominata: nam (vt scribit Dion) deuictis Cantabris, & Asturibus, eam urbem illis qui supra ætatem essent, emeritis, Augustus habitandam concessit. Vnde vrbs appellata Emerita Augusta, ex nomine conditorum & Augusti. Paul. lib. 50. Dig. tit. de censib. An Lusitania, inquit, Pacenses & Emeritenses, Nebr.

**EMERITI** dicuntur milites veteres qui iam sunt à militia soluti. vt in tit. ff. de Vere. & milit. successione.

**EMIOLO**, id est, sescupla, compositum ab ἡμι, id est, dimidium, & ὅλον, totum, quasi continens totum & dimidium, & est vsura quæ continet totum, & alteram eius partem,

partem, vt si de quatuor solidis accipiantur in fine anni sex.

**EMISENI**, populi in Emisena regione Apamēnacēles Syria, vbi & Emysia ciuitas est, & quibus & in eodem titulo de censibus, [Paulus inquit, Imperator noster Antonius ciuitatem Emiseronorum coloniam iuris Italici fecit.]

**EMISENI** populi in Emisena regione Syria l. fin. de Censib.

**EMISSA** manus, pro cautione manu facta lege quidam, de probationibus.

**EMISSARIUS** dicitur qui facilliter saltat super aquas vel per aquas & fossata.

**EMOLOGARI**, alias homologari, est confirmari, vt dicimus quod arbitrium emologatur, id est, confirmatur silentio decem dierum tacite, vel expresse, secundum Goffr. in Sum. de Arbitr. §. effectus.

**EMOLVMENTVM** capitur pro lucro, & vtilitate. lege Imperator de legatis.

**EMPHANASTICA** ἐμφαναστικὴ Nouella LVI. ἡδὲ τὸ ἐμφανιστικόν, quod est profiteri, publicare dicuntur, quæ clerici dare solebant cum in numerum & ordinem Clericorum magnæ Ecclesiæ Constantinopolitanæ coaptarentur. Sic ἐμφανιστικὴ διαταγή, promulgationem constitutionum appellat in Rubr. Nouell. LXVI. Verus interpres insinuationes vfitare verbo appellat. Hottomanus.

**EMPHRACTE**, vide supra Embate.

**EMPHYTEOSIS**, interpretatur insitio, ab ἐμφυτεύω, quod est infero, siue plando: nam φύτις est planta. Et quod in libris Iuriconsultorum dicitur emphyteosis, & fundum dari in em-

phyteusim, proprie dicitur, hoc est, in plantationem. Improprie dicitur de omnibus aliis, puta de area, & quæcunque possunt, vt ipsi dicunt, recipere meliorationem. Inde deducuntur emphyteoticus, & emphyteuticarius.

**EMPHYTEVMATA** vel emponemata, secundum Azonem, eodem titulo, sunt res meliorata, & ita exponit textus, lege 3. Codice de Iure emphyteutico vel meliorationes quibus ager labore sic retinens melior efficiatur.

**EMPLEMATA** dicuntur impositiones, vnde ἐμπλήσις Græce, est impositio Latine: vel sunt superstitutiones siue superabundantia. Item emplema est eminentis scriptura. Et dicit Accursius in leg. tigni. ff. ad exhib. quod emplemata sunt ornamenta vasorum, vel ornatas aut varietates colorum vt ff. de vino, tritico, & oleo legato. lege 3. §. 1. Imo vero emblemata legendum est, non emplemata, quod nihil est. Et dicitur emblema à Græco verbo ἐμβάλλω quod est immitto, infero, seu iniungo, vide Budæum, ff. ad exhibendum. lege tigni. Empleuma verò cuius auctor meminit, nusquam legi.

**EMPHYTEVSIS** secundum Azonem in Summa, Codice de Iure emphyteutico, & secundum Goffredum in Summa Rubrica, locati & conducti §. quod sit emphyteusis: dicitur quod emphyteusis, Græcè, est melioratio Latine. Ab initio enim sterilita tantum per hunc contractum concedebantur, vt is qui acciperet rem, in meliorem statum deducere, & sterilem fertilem redderet. Postea tamen

permissum est de rebus fertilibus, & fructuosissimis emphyteuticari posse, vt Codice de Iure emphyteut. lege 1. in principio. Et dicitur emphyteusis vel emphyteuticus contractus ille, qui in meliorationibus & in rebus soli tantum consistit. Ecclesiastica autem emphyteusis consistit in his immobilibus quæ ad hoc congrua videntur æconomis & aliis gubernatoribus, vt Codice de sacrosan. Eccles. in Authent. perpetua. & Authent. si quas. Et prout communiter dicitur, tunc emphyteusis est media inter locationem & venditionem. Et ita definit Zeno Imperator, imo dicit dictum contractum esse quoddam tertium genus ab emptione & locatione separatum, lege 1. Codice de Iure emphyteut. quæ est lex Zenonis. Sed Hostiensis suam diffinitionem secundum hanc intellexit, vt puta quemadmodum Hostiensis dicit, & est hoc ideo, quia decretalis potuit emphyteutam ponere sub titulo de loca & condu. quia magis similis est emphyteusis locationi quàm venditioni, cum dominium retineatur, & aliquid certum annuatim recipiatur, vide Speculat. de Locat. & conduc. §. nunc aliqua. inde emphyteusis adiectiuum: vnde dicitur emphyteuticus contractus, emphyteutica concessio, & emphyteuticum instrumentum. Inde etiam emphyteutico cas, id est, in emphyteusim concedere. Et est natura huius contractus, vt soluat pensio sicut conuentum est, nisi res ex toto pereat. Item quod licet domino auctoritate sua emphyteutam & eius successorem expellere, per triennium cessauerit soluere pensionem, sed emphyteuta Ecclesie repelli potest, si

per biennium non soluerit pensionem.

**EMPHYTEUSIS** perpetua regulariter prohibita in rebus Ecclesie: & dicitur perpetua etiam si fiat ad 30. annos. Panormit. in cap. nulli. in ult. not. de rebus Eccles. non alienand.

**EMPHYTEUTA** vel emphyteuticus dicitur ille, qui agrum conduxit, vel accepit ad tempus colendum sub certo precio. Cuius contrarium dominus Vuiraldus tenuit, videlicet, quod nunquam ad tempus, sed bene perpetuo tempore conduxit quam diu viuet hereditario iure tenendum, & colendum sub certo precio & certis conditionibus, prout inter ipsos contractum est, per legem 1. Codice de Iure emphyteutico ibi, perpetua stabilitate. ff. si ag. vesti. gal. vel Emphyteut. per legem 1. §. qui in perpetuum. & dicit hoc expressum esse in lege 1. & lege quicunque. Codice de fun. patri. vel perpetua scriptura interueniente, & consensu vtriusque, id est, domini & emphyteute adhibito, in hoc scilicet, vt statim dominus aliquid pro re accipiat, scilicet quod inter eos conuenierit, vel pecuniam, vel aliam rem, puta prædium aliquod, vel simile, vt proprium sit domini: item vt hic emphyteuta de cætero annis singulis vel duos venetos, vel simile soluat in specie redditus, prout dicit Azo in Sum. Codice de Iure emphyt.

**EMPHRACTA**, nauigia dicuntur quæ sunt testæ, à verbo Græco ἐμφράκτω, quod est tego sine claudo: sicut è contrario aphracta dicuntur quæ non sunt testæ, sed aperta. De quibus Cicero ad Atticum.

[Nos Rhodiorum aphractis tranquillii

quillitates aucupatori eramus  
Ulpianus libro 14. Digestorum de  
exercitoria actione lege 1. [Quz-  
dam, inquit, sunt naues onerariae,  
quzdam emphracte,] non empha-  
ta, vt plerique omnes codices ha-  
bent. Ant. Neb.

**EMPLASTRUM**, vt inquit Celsus li-  
bro 5. hoc distat à pastillo, quod  
emplastrum liquati aliquid accipi-  
pit: in pastillo tantum arida medi-  
camenta aliquo humore iungun-  
tur: dictum emplastrum ab ἐμ-  
πλάστῃ, quod est fingo siue for-  
mo. Caius libro 41. Digestorum  
de acquirendo rerum dominio. l.  
ideo. Neb.

**EMPLASTRUM** vulgò vnguentum  
appellatur.

**EMPONEMATA**, vide emphytea-  
mata.

**EMPTIO** contrahitur postquam de  
pretio conuenerit, ea mente vt  
pretium soluatur. Nam si imagi-  
nariè & per similitudinem de  
pretio conueniretur, emptio nul-  
la esset, & contrahitur solo con-  
sensu, siue inter præsentés, siue in-  
ter absentes, per nuntium, vel per  
epistolam, vt probatur Institut.  
eodem titulo, in principio, & ff.  
eodem, lege 1. §. vlt. & l. 2. §. 1. &  
arræ datio est argumentum emp-  
tionis.

**EMPTOR** bonæ fidei dicitur  
esse qui aut ignorauit rem  
alienam, aut putauit eum qui  
vendit habere potestatem ven-  
dendi.

**EMPTVM** hoc differt à parato, quo  
species à genere. lege si quid. de  
Legat. 3. Aliquando etiam emp-  
tum dicitur quod ex permutatio-  
ne vel in solutum datione con-  
secuti sumus. Item & quod lite  
estimata reventum est leg. sciend-  
um §. penultimo de Ædil. edict.  
& lege finali, quibus ex causis in

posse. ear.

**EMVLATIO**, id est, inuidia, & habet  
plures significationes, vt 44. dist.  
scimus.

**EMVNITAS** secundum Goffredum  
in Summa, eodem titulo, est liber-  
tas concessa Ecclesiis vel Eccle-  
siasticis personis, & rebus aliis  
ad eas spectantibus. Vel est pri-  
uilegium ecclesiasticæ libertatis  
vel personarum vel rerum ad eam  
pertinentium. Dicitur autem e-  
munitas quasi extra munia, id est,  
officia vel onera à quibus Eccle-  
siæ sunt immunes, vt eodem titu-  
lo, cap. Ecclesiæ. vnde locus con-  
secratus, scilicet Ecclesia, habet  
emunitatem, id est, libertatem vt  
inde nullus trahatur per vim, ni-  
si in casibus, scilicet si fugiens  
ad Ecclesiam sit publicus latro,  
vel nocturnus depopulator agro-  
rum, id est, deuastator fructuum  
in agris. Vel dicitur quasi extra  
munia, id est, munera. Non enim  
Ecclesia subit sordida munera, vt  
calcis coquendæ, & similia, de  
quibus vide Hostiens. in Summa,  
eod. tit.

### De E ante N.

**ENCAENIA**, erat festiuitas dedica-  
tionis templi, Græcè enim ἐγκαίνια  
id est, nouum.

**ENCAUSTVM**, ἐγκαυστῶν Imperator  
Leo appellat Rescripta principis  
purpurea inscriptione insignita,  
hoc est, costi muricis & cruore  
triti conchylij. leg. C. de Diuers.  
rescrip.

**ENDIADYS** vel (vt peritiores  
loquuntur) Endiadyo, figura est,  
cùm ex duobus vnum dicitur. Id  
quod etiam Accursius annotauit  
in lege 1. §. 1. de Pact. & Alcia-

tus libro 4. de Verborum significatione.

**ENDO** procinctu, inquit Festus, id est, in procinctu, significat autem cum ex castris in prælium exitum est, procinctos quasi præcinctos, atque expeditos. Nam apud antiquos togis præcincti pugnasse dicuntur. Horoman.

**ENERGVMENI** sunt à dæmonibus obsessi, vel qui in defectu lunæ patiuntur defectum mentis. not. de Consec. distinctione 5. capit. omni die.

**ENIGMA**, id est, subtilis dubitatio, Codice de legibus, lege finali, circa finem, & extra, de Relig. & vene. sanct. cap. 1. lib. 6. alibi exponitur, id est, figura. Codice de vet. iur. cau. l. 1. §. fin. aliter sumitur in Auth. de æqua dot. §. 1. vers. ille autem.

**ENIM** id est, certè, exponit glossa in Authent. de nupt. §. nuptias. Aliquando exponitur enim, id est, quia. Cod. de Crim. sacri. l. 2. Aliquando ponitur continuatè cum superiore, vt ff. de Milit. testam. l. neque enim.

**ENORMIS** læsio quando dicatur, gl. in c. cum illorum, de sent. excom. dicit, quod statum arbitrio iudicis. Felin. in cap. cum illorum. versic. [in ea gloss. ibi relinquitur,] de sent. excom.

**ENPLATI** id est, largo quodam modo, lege penultima. ff. de condict. tritic. & lege si arbiter. ff. de probat.

**ENTHECA** in Decretis Canonicis, eadem significatione ponitur, qua apotheca & horreum, videlicet pro loco galzque repositorio.

**ENUCLEARE** vetus ius, id est, extra nucleum obscuritatis ponere. Nam prout Azo dicit Codice de vet. iur. enucl. sicut in nuce in-

uenitur quod est amarum, ita & in veteri iure erant tot multitudine, quod nemo eas habere vel legere poterat. Nam sicut in nucleo dura testa inuenitur, ita ibi dura & iniqua sententia erant. Item sicut nucleus cum inutili pellicula tegitur & latet, ita & in illa multitudine tanta & sublata superfluitate antiqua, & necessarius & vtilibus coilectis, prore melius fieri potuit, ius vetus enucleatum est. Nam melius est pauca & idonea effundere, quam multis inutilibus homines pragrauari: vt Codice eodem titul. lege 2. sed & si aliquid. Item dicitur vetus, quia ab vrbe Romæ condita, & à Romuleis temporibus vsque ad tempora Iustiniani fere per mille quadringentos annos confusè statutum obtinuit, vt Codice de Veteri iure, eni. lege 1. §. 1. ibi, [reperimus autem,] &c.

**ENUNCIATIO**, pro clausula vel oratione. leg. hæc enunciatio, 232. de Ver. sig.

**ENUNCIATVM** verbum de se tantum significat, quantum sonat, scilicet, enunciationem eius quod est, vel quod non est, sicut nunciatus dicitur, quia refert voluntatem domini sui, scilicet quid velit, & quid non velit, vt in lege, & licet. ff. de Constitutione p. eum. Quandoque tamen verbis enunciatius significatur dispositio, quando hoc significari concluditur ex quouis probabili significato: provt late de. latat Bar. tolus in lege ex hac scriptura. de Donat.

#### De E ante O.

**EO**, id est, propterea. l. id. de consili. p. equum.

Et ipso, ista verba important absque alia sententia. Felin. in cap. Rodolphus. versic. [quoties.] de Rescriptis.

Et loci, pro eo loco. l. sed & si. de iudiciis.

Et potius, pro eo amplius, leg. item ait Ex quib. caus. mai

Evoyve, id est in tantum. §. illud. Inst. de rer. diuis.

### De E ante P.

EPIBATAE, vide supra Embatæ.

EPIDEMIA, accessus in vibem. l. 3. ff. de offic. procons.

EPIDEMITICI, dicuntur hospiti-  
orum metatores in urbe, dicti ab  
*ἐπιδημία*, quod interpretatur in  
vibem aduentus; unde in Cod.  
Iustin. tit. est de epidemiticis &  
metatis. Lege verbum [metor,]  
sive [metatus.] Nebr.

EPIDEMITICI dicuntur, qui ha-  
bebant sub se mensuratores, qui  
mensurabant hospitia, & in emi-  
nenti loco describebant nomi-  
na eorum, qui ibi debebant hos-  
pitari.

EPISCOPVS, speculator, sive explo-  
rator interpretatur, dictus ab  
*ἐπισκοπέω*, quod est considero.  
Cicero scribit se episcopum de-  
signatum à Pompeio, ut oram  
Campaniæ maritimam specula-  
retur. Arcad. de Munerib. l. mu-  
nerum. [Episcopi, inquit, qui  
præsunt pani, & cæteris rebus  
nalibus.]

EPISCOPVS dicitur ab *ἐπι*, quod  
est supra, & *σκοπέω*, intendere,  
quasi supra intendens, quia ha-  
bet curam superintendere super  
omnes laicos & clericos sibi cõ-  
missos. 8. quæst. 1. qui episcopa-  
tum 21. dist. clericus, ubi etiam in-  
terpretatur speculator, eò quòd

speculetur subiectorum mores &  
vitam. Sed in iure civili episcopi  
etiam dicuntur qui præsunt pani  
& aliis rebus vanalib. quæ quo-  
tidianum victum suggerunt, leg.  
vit. de Mun. & honor.

EPISCOPVS appellatio in materia  
odiosa & valde exorbitanti, in-  
telligitur solum de consecrato.  
Felin. in c. eam te. versic. [nouis-  
sime autem] de Rescript.

EPISCOPALIS audientia, est iuris-  
dictio ipsius episcopi.

EPISTOLA decretalis Require su-  
pra [decretalis epistola]

EPISTOLA D. Adriani secundum  
Guliel. in Spec de; Remanc. vers.  
[in primis ergo.] sub §. finitis,  
locum habet inter fideiussores,  
mandatores & cõstitutores, item  
inter tutores: & est illius epi-  
stolæ effectus, quòd quamvis ali-  
qui sint obligati, tamen per eius  
beneficium si omnes partes sint  
soluendo tempore litis, possunt  
postulare vt diuidatur actio in-  
ter eos, vt vnusquisque pro virili  
portione conueniatur. Alioquin,  
nisi dicto beneficio inuauerent,  
posset creditor quem mallet in-  
solidum conuenire. vt C. de Cõ-  
stit. pec. l. fin. & Inst. de fideiuf. §.  
si plures. & ff. de fideiuf. leg. in-  
ter fideiussores. & l. si dubitetur.  
Si ergo huic beneficio fuerit re-  
nũciatum, poterit creditor quem  
maluerit conuenire. Quomodo  
autem renuncietur huic benefi-  
cio, vide ibidem.

EPISTOMIUM, inquit Merula, est  
foramen per quod aqua defluit  
ex concha, labro, vel cratere.  
Varro de re Rust. lib. 3. [Episto-  
miis versis ad vnumquemque  
factum,] dictum, inquit, quasi in  
ore: vel potius ab *ἐπιστομίδι*,  
quod est obturo, vt sit episto-  
mium casalis operculum. Vlpia-  
nus

nus li. 19. tit. de actione empti & venditi. l. fundi. [Castella plumbea, opercula puteorum, epitomata.] Legitur & epitomium apud Senecam lib. 13. epist. [Nisi aquam, inquit, rigentem epitomia fuderint.] & apud Vitruuium lib. 10. sæpè in eodem significato ponitur. Interpretatur autem epitomium ligamentum Nebr.

**EPISTOMIA** Græcè, Latine oris obturacula. Sanè apud Iurifconsultos capiuntur pro obturaculis salientium, quæ vulgò (vt Alciat. ait,) Spinæ appellantur. epitomiorum meminit l. fundi. de Action. empt.

**EPITAPHIUM**, est scriptura siue titulus in lapidibus sepulchrorum sculptus.

**EPITHESIS** in l. lex Cornelia. de iniuriis. significat inscriptionem factam in contumelianam alicuius. Epitima in l. scire. de tut. & curat pro illabefacta nominis honorisque fama.

**EPITIMIVM**, est suspensio vnus septimanæ, vel est quædam increpatio, vel genus pœnæ, secundum Ioan. And. in gl. 21. q. 4. omnis iactura.

**EPITIMIA**, id est, voluntate testatoris. ff. de tut. & cur. da. ab his. l. scire oportet. §. sed & si quis.

**EPITOCIVM** est vestis, vel tabardus superior clerici. Et dicitur ab ἐπι, id est, supra, & tego, quasi superius, tegens, not. in gl. in ele. 2. de vit & hon. cler.

**EPITOME** interpretatur breuiarium, id est, vbi res in compendium rediguntur. vt Vlp. lib. 46. de acceptilationibus. l. an inutilis. [Epitomaram, inquit, liber Labeonis.] vbi est peithanon. Vtroque enim modo declinatur, epitome, es: & epitoma, atis.

**EPITOME**, & epitoma Latine bre-

uiarium dicitur, vbi scilicet res in compendium rediguntur, secundum Bud. in l. qui leuanda. ad l. Rhod.

**EPITONIA**, ἐπιτόνια, ab ἐπιτείνω, id est intendi, sunt instrumenta, quibus fanes intenduntur, qualiterque in Germaniæ locis connumerantur tota instructa, & puteis applumbata, eo ordine, vt terni vel quaterni simul aquam eodem ex puteo haurire possint, funiculo per rotam demisso. Vlp. leg. 17 §. 5. ff. de Action. empt. [Castella plumbea, putea. opercula puteorum, epitomia fistulis applumbata, aut quæ terra continentur, quamuis non sint affixa, ædium esse constat.] Hotom.

**EPVLVM**, inquit Valla, est conuiuium, numerosis ciuibus exhibitum in honorem Deorum, aut in ostentationem magnificentiæ, aut in funere parentali. Gell. lib. 11. [Solenni die epulum Ioui liberet, atque ob id sacrificium Senatui in Capitolio epularetur.] Horatius 2. Sermonum,

[*Gladiatorum dare centum  
Damnati populo paria, atque  
epulum arbitrio Arri*]

Iurifconsultus de legatis, in quadam lege, cuius initium est, ad munus: [Vel si epulum, inquit, relictum fuerit.] Ant. Nebr.

### De E ante Q.

**EQVE STRIS** dignitas erat in his, qui Romam custodiebant: nam & hi habentur pro absentibus reipublicæ causa. Et dicit Accursus, quod aliqui erant præsidentes, quia simplex militia non est dignitas. De hoc vide eod. tit. in rub. C. lib. 12.

**EQUITIVM**, est grex equorum, secundum Accurs. in l. quid ergo. ff. de usufruct. & quemadmodum quis utatur.

**EQUITIVS** dicitur custos equorum.

**EQUVLLI**, id est, pulli equorum, vel parui equi. Inst. de rer. diuis. §. in pecudum.

**EQUVS calcitrosus** dicitur, qui solitus est calce ferire.

### De E ante R.

**ERE**, id est, ex utilitate, vel ex presenti materia, l. 1. secundum editionem Haloandri, & in Pan. Florent. ff. si cert. pet.

**ERANIA** pecunia, in l. creditor. de solu. quid sit, vide Alc. lib. 2. Disputat. c. 25.

**ERESCERE**, est diuidere: unde iudicium famil. erescit. id est, hæreditatis diuidendæ, de quo supra in vers. actio fam. erescit.

**EREMODIUM**, interpretatur, desertio siue solitudo, nam eremus desertum interpretatur: & est eremodicium, quando reus damnatur ex eo, quod in iudicio non comparuit, quasi desolatum siue desertum sit iudicium propter rei absentiam. Pompon. li. 4. Dig. tit. de Minoribus 25. annis. l. & si. Restitutionem eremodicij præstari debere: pro quo mendosè hermodicium. Nebr.

**EREMODIUM** dicitur, cum absente altera parte fertur sententia, quasi Latine dicas, deserta causa.

**ERGASTERIVM**, interpretatur officina, ubi ab artifice aliquid fit opus, nam ἔργον est opus siue officium. Ut in Codice Iustiniani, tit. de episcopis & cleric. l. omnis, [Ex ergasteriis, inquit, & tabernis conquirere potuit.] Item l. 11. de epidemiacis & metallis. l. 2. [In quolibet, inquit, ergaste-

ria, quæ mercimoniis deputantur.] Papin. lib. 43. de via publica. l. ædiles. [Ut ante ergasteria nihil proiectum sit.]

**ERGASTERIA**, sunt stationes operariorum, & dicitur ab ἔργον. id est, opera, vel opus, & σταθιον statio, quasi operarum statio, ut not. C. de episc. & cler. l. 2.

**ERGASTVLA** dicuntur carceres vel pressiones, & dicitur ab er, quod est lis, & stolon missio. Item ergastula dicuntur loca, in quibus serui vinciti opus facere cogebantur.

**ERGAGABI**, dicuntur operarij laborantes in stationibus suis, & dicitur ab erga, quod est opera, & gabor, quod est labor. Rectius tamen legas ergolabi.

**ERGO**, not. Ioan. Andr. de summa Trin. damnamus. in princ.

**ERGOLABI**, vide Ergagabi.

**ERIPERE**, est de manibus auferre per raptum.

**ERIT**: hæc dicitio interdum etiam præteritum, nec solum futurum tempus demonstrat. l. verbum erit. 123. de Verb. signif. ff.

**ERMAPHRODITVS** est quilibet qui habet vtrumque sexum. Rectius autem scribitur per aspirationem hermaphroditus.

**EROGARE**, pro exponere & distribuere. l. ciuitatibus. de leg. 1. & C. de Erog. mil. ann.

**ERRARE**, est aliud pro alio putare. 28. dist. quamuis. 22. q. 2. in quibus. in fin. & not. Ioan. Andr. in Clem. 1. de Iudic. super ver. certa scientia. & nota quod differunt errare, titubare, & ignorare, ut declarat glos. rub. ff. de iur. & fact. ignor.

**ERRONES** serui dicuntur, qui vagantur sine causa, animam tamen habent redeundi ad dominos. Fugitiui tamē qui eo animo fugiunt,

fugiunt, vt non redeant. eo quoque modo ex proportione habent se desertores & emanfores. Arrianus libro 49. de re militari. l. qui cum. [erro, inquit, in seruis est. vt emanfor in militibus.] Item lib. 21. qui est de ædilitio edicto l. quis sit fugitiuus. [Sed proprie inquit, erroneus sic diffinitus, non qui fugit, sed qui frequenter sine causa vagatur.] Labeo ita definit, erroneus paruus fugitiuum esse. Nebr.

**ERRO** est pusillus fugitiuus, qui nõ quidem fugit, sed ex consuetudine quadam aberrare solet, & frequenter sine causa vagatur, temporibusque in rebus negatiuis consumptis, tandem, licet sero, redit ad domum, vt l. quis sit fugitiuus. 17. §. erroneus. 14. ff. de Ædil. edicto.

**ERROR**, est quando aliquid aliter contingit, vel aliud est quam creditur vel putatur de quo cap. præleg. in fine.

**ERROR** calculi, secundum Azon. in Sum. eod. tit. est error computationis. Vereres enim computabant per lapillos, qui calculi vocabantur, pro eo quod pedibus quandoque calcantur: vnde Persius:

*Hunc Matrine diem: numera meliore lapillo.*

Quia pro bono die ponebant bonum lapillum. est gl. in l. vnic. C. de errore calculi.

**ERROR** quadruplex est, conditionis, personæ, fortunæ & qualitatis: & quis eo um matrimonium impediatur, declarat Panorm. in c. proposuit. de Coniur. ser.

**ERROR** intolerabilis, est error à iure reprobatus. & nota quod error sumitur pro facto, siue sit error iuris siue facti, quia licet sit iuris, in quantum est error facti, tamen est, cum sit in alio, quam

in veritate.

**ERVA** cæsa, dicuntur omnia que caduntur & eruantur Ruta cæsa, apud peritiores dicuntur, non eruta, vide Budæ. ff. de Act. empt. l. fundi. §. si ruta.

### De E ante S.

**ESOPVS** est humilis herba & medicinalis, cuius radix petrae inhaerere dicitur, & purgat pulmonem inflatum, vt not. gl. ibi. [Asperges me Domine hyssopo] Pl. 50. &c. per Archid. 50. dit. cum exaudiero. Hyssopus omnino scribendum est per aspirationem cum y, & gemino ff. media longa.

**ESCALE** argenteum pro Escario, apud Modestini. l. 8. ff. de Sup. leg.

**ESSA** verbum ad veritatem refertur, non ad id quod ultra veram rei æstimationem interesse contingit. l. hæc verba ff. de Verb. signif. Quandoque ponitur pro remanere, vt in l. 2. de concub.

**ESSE** in possessione & possidere, valde differunt. l. si quis ante, de Acquir. possess.

**EST**, hoc verbum interdum etiam præteritum tempus demonstrat. l. Verbum erit. 123. de Verb. signif.

### De E ante T.

**ET** hæc coniunctio licet proprie copulet ff. de Cond. inst. l. si hæc, tamen aliquando sumitur pro vel, ff. de Verb. signif. sæpè cum si Aliquando repetit qualitates præcedentes. ff. de fun. inst. & inst. leg. l. Seiz. §. Gaius. Aliquando pro id est, vt c. 1. de spon. Et in gl. Inst. de libertinis, verbo, &c.

**ETIAM** not. in cap. 2. de Rescript. vbi de hoc. Vnde hæc dicitio [et] coniungit principaliter simul & successiue, prout infertur ex significatio

gnificato, tunc hoc dicitur. & secundum quod voluntas disponens quovis medio significare declaratur: nam quandoque est coniunctiva rerum principaliter, quarum tamen una est alteri successoria dicendo, [Lego fundum & eius instrumentum. Principaliter enim significat instrumentum legatum, licet sit accessorium ad fundum, & extincto fundo legato, non extinguitur legatum instrumenti. Secus non in præpositione [cum] quæ coniungit accessorie facit l. qui fundum. ff. de fun. inst. & inst. l. Posset tamen etiam faciliter trahi ad coniungendum accessorie, pro voluntate disponentis qui exprimit [&] pro [cum.] Significat etiam ibi successorie [filium meum & nepotem hæredes instituo.] nam intelligitur quod filius prior admittatur, & eo deficiente nepos. l. Gallus. §. 1. ff. de lib. & post. Ratio, quia non simul admittitur cum filio, & hoc ex ordinata charitate seu naturali affectione. arg. l. generaliter. C. de inst. & substit. sub cond. fa. leg. Lucius. ff. de her. inst. ubi disunctiva resolvitur in coniunctivam, propter voluntatem quæ concluditur ex charitate, facit l. cum pater. §. cum pater. ff. de l. 2. Idem in contractibus, si quis emit reditus vel fundum pro se, & liberis, & nepotibus: ibi enim [&] coniungit successorie, sc. quod primo pater solus admittatur, post liberi, deinde, his deficientibus, nepotes.

Et cætera, quandoque scribitur extense pro duabus dictionibus, & sic disponit secundum quod relationum sequitur, si saltem aliquod sequitur, ut dicendo & cætera quæ sunt scribenda. alias respicit omnia quæ præmissa sunt. Quandoque scribitur abbreviate, ut, &c.

& sic omnes comprehendit clausulas consuetas apponi in tali contractu. De hoc traditur in l. Gallus. in prin. ff. de lib. & post. & not. in c. quoniam contra falsam. de probat. vide supra in lit. C.

ETIAM particula est consentientis, sicut [Non] est negantis. Priscian. lib. 7. interroganti, legis? etiam, vel non, respondemus. Plinius Cæcilius in epist. [Studes? inquam: respondit, etiam,] Et illud ex Evangelio. [Intellexistis hæc omnia: dicant ei, Etiam.] Iuriscons. de Verb. oblig. l. 1. §. si quis, & responderit quidni, etiam. nam utrumque consentientis est.

ETIAM, illa dicitio implicat. C. si tutor, vel curator. l. etiam & l. fin.

ETIAMNUM, pro [adhuc], apud Plin. & Cornelium Celsum frequenter legimus. Ovid. 13. Metamorph.

[*Etiamnum libera cælo Brachia*] id est, [adhuc] Item lib. 14.

[*Spectantem vultus etiamnum cæde madentes.*]

pro [adhuc.] utrobique Vlp. tit. arborum furtim cæsarum. l. Item etiamnum reponi potest. Nebriss.

ETIAMNUM, seu etiam nunc, accipitur pro [adhuc.] l. 3. arbor. furtim cæs.

ETSI, idem est quod quamvis. de simon. et si quæstiones.

#### De E ante V.

EVANGELIUM, præter notum significatum sumitur quandoque pro mercede quæ datur lætum nuncium afferenti. lege falsus, de furt.

EUCHARISTIA, Græcè dicitur panis

panis & calicis sacramentum, & latine bona gratia interpretatur, & quid melius corpore & sanguine Domini nostri Iesu Christi. l. q. i. multi.

**EVECTIONES** appellantur diplomata, vrentium cursu publico, quibus exhibitis & agnis, qui publico cursui præfunt, statim equos accommodant. l. 3. C. de cur. pub. lib. 12.

**EVERRICVLVM**, rete est piscatorium à verrenda aqua sic appellatum. Liniuriarum. de iniur.

**EVERTERE** patrimonium, disperdere, Vlp. l. i. ff. Si fam. fart. fecit. [Necum plures furriam admiserint, evertant domini patrimonium, si omnes dedere, aut pro singulis ærimationem litis offerre cogatur.] Sic apud Cic. pro Sext. Rosc. [Hunc funditus evertit bonis.] & l. in Ver. [Evertere aliquem omnibus fortunis.]

**EVERSOR** pro prodigo, dissoluto, qui patrimonium suum profudit. Caius lib. 1. Instit. tit. 8. [Sub curatore sunt minores ætate, maiores eversores, insani: qui eversores aut insani sunt, omni tempore vitæ suæ sub curatore esse iubentur.]

**EVESTIGIO**, pro continuo siue statim. Priscian. lib. 18. [Romani, inquit, euestigio dixerunt, vel quod stans aliquis in eodem vestigio, facit: vnde statim quoque dicitur vel quantum tempus est in eo vestigio faciendo quod est brevissimum. Scauola lib. 3. de negotiis gestis. l. diuortio factio. [Non, inquit, euestigio in officio deliquit.] Accursius, quid euestigio esset, non intelligens, in principio gestionis exponit. Nebr.

**EVESTIGIO**, id statim, vel continuo, vt in c. vnico, de statu reg. lib. 6. §. verum.

**EVIDENS** est, quod semper palam est, & euidenter apparet. l. q. i. vt euidenter.

**EVIDENTIA**, ff. de Cont. emp. leg. ca. quæ.

**EVINCERE**, est aliquid ab aliquo extorquere vel eripere, vel per sententiam iudicis acquirere. Res etiam euicta dicitur cum est amissa.

**EVICTIO** secundum Azonem in Sum. C. de Euict. secundum quosdam ita definitur. Euictio est rei emptæ vel ex alia iusta causa acceptæ, per iudicis sententiam abductio, vel (vt puto) alio euiciente, causæ amissio. nec enim semper est necessarium rem abductam, vt videatur euicta. vt ff. de Euict. l. euicta. §. i. Et euictionis cautio solet præstari à venditore ipsi emptori, ad hoc vt si aliquis ab emptore rem emptam tanquam suam petat, dicens eam sibi esse obligatam, aut aliquod ius in ea habere, emptor recursum & regressum habeat ad venditorem cui denunciare hoc tenetur, & venditor debet assistere & defendere emptorem in causa euictionis. Et dicitur euictio [alicuius rei in causam alterius abductæ per iudicem acquisitio.] Vide supra [cautio,] de Euict.

**EVLOGIUM** idem est quod testamentum, vt in cap. nos quidem de testam. & in l. iubemus. C. de Iure deliber. ita exponit Bart. de testam. & l. quidam eulogio. C. de Testam. Apud nos autem aliter accipitur, vt ff. de Re milit. l. desertorem. circa princip. Dicitur ab *eu*, quod est bonus, & *logos* sermo, quasi, &c. vnde aliquando sumitur pro benedictione, vt l. q. i. cap. non liceat. vel dicitur secundum Host. ab *eu*, quod est flebile, & *logos* sermo, quia ve-

pluri

plurimum fit in excremis. & est nota doloris. ibi tamen legitur eulogia in ſæminino genere Etia eulogia dicuntur xenia quæ olim portabantur Metropolitanis ad Conc. prouinciale: vt 18. diſt. c. de eulogiis. vbi ſecũdũ gl. eulogia dicuntur munera quæ deferunt ſubditi ſuis prælatiſ.

**EUNUCHI**, ſecundum Azon. in Sum. C. de Eunuch. dicuntur ſpadones tantum, & non caſtrati. Sed de his longe eruditius Alciat. in l. ſpadonum. 128. de Verb. ſig.

**EUOCARE** ſacra, erat apud antiquos, euocare deos alicuius loci præſides & tutelares: quod fiebat cum locum quempiam profanum efficiere volebant, vt ſcilicet ſacrilegij nomine exoluerentur, quod innuit Iuriſconſultus in l. ſacra 9. de Rer. diuiſ. vbi Bud.

### De E ante X.

**EX. not.** Archid. 4. q. 5. quiſquis. & plenius Io. Cald. in cap. veſtra. de Cohab. cle. & mul. Io. Mon. de hæret. accuſatus. lib. 6. etiam Arch. de præben. cum in illis. eo. lib. & Pannorm. in cap. in litteris de Reſtit. ſpoli. etiam not. C. de leg. 1. non dubium. & quandoque in compoſitione ſtat augmentatiuè pro valde, vt exequatè, i. valde æquare, vt l. 1. ff. de leg. 1.

**EXACTA**, dicuntur illa quæ ſunt perfecta, & ad quæ vltima, vt atunt, manus impoſita eſt. aliàs exacta ſunt quæ iam præterierunt. Virg. 1. Georg.

*Exactum ad menſem pluuia ventis que carebit. Idem in 3.*

*Exactis gruida cum menſibus errant.*

Paulus lib. 44. tit. de act. & oblig. Voc. iur.

1. 1. Exactiſſima, inquit, diligentia: in priori videlicet ſignificatione. Nebriff.

**EX ANIMI ſententia iurare** veteres dicebant, pro ſancire liquido. ex animo, ſine dolo malo. Cic. 2. Academ. Quam rationem etiam maiorum comprobatur diligentia, qui primum iurare ex animi ſui ſententia quemque voluerunt. deinde ita teneri ſi ſciens falleret.

**EX BONIS & IN BONIS differunt**; nam in bonis propriè eſſe dicuntur ea quæ ſitu & poſitione intra rem aliquam noſtram continentur: Ex bonis verò, quæ naturaliter ſunt extra rem, ſed tamen ad eam pertinent, vt decem quæ in arca mea ſunt, in bonis meis eſſe dicuntur: at quæ Titio dedi mutuo, ex bonis: item vſusfructus quem alieno in prædio habeo, in bonis meis non eſt: ſed ex bonis. Paul. ff. de Vſufr. leg. [Nec vſus, nec vſusfructus itineris, actus vitæ: aquæ ductus legari poteſt: quia ſeruitus ſeruitutis eſſe non poteſt: nec erit vtile ex S. C. quo cauetur vt omnium quæ in bonis ſunt vſusfructus legari poſſit, quia id neque ex bonis nec extra bona ſit.] Iuſtinianus §. 2. De vi bon. rapt. [Sane in hac actione non vtrique exſpectatur rem in bonis actoris eſſe: nam ſiue in bonis ſit, ſiue non, ſi tamen ex bonis ſit, locum hæc actio habebit.] Quæ igitur quaſi manu non tenentur, ſed conſequi per actionem poſſumus, ea ex bonis noſtris dicuntur: at quæ in conditione ac fines noſtros ſunt, in bonis. Vnde ſeruus iuſſu prætoris abductus, in bonis noſtris eſſe dicitur. l. 2. in ſin. ff. Si ex nox. cauſ. & l. 26. de Nox. act.

**EXACTA pecunia dicitur**, non ſolum per ſolutionem, verum etiam ſi

per delegationem satisfactum est.  
l. verbum, exa. 187. de Ver sig.

*intra in  
vbi exi-  
gunt fl. 166*  
EXACTIO, i. petitio: nam exigere est  
rem ab alio petere. +

EXAGGERARE, est accumulare. nam  
agger, aggeris, est terra accumu-  
lata. Cæsar in commentario His-  
paniensi. Mortes mortibus exag-  
gerabant: & per translationem  
Cic. [Nihil est ad exaggerandum  
orationem accommodatius.] Vlp.  
tit. de itinere actiue priuato.  
[Vnde aut deprimat, aut exagge-  
ret iter.] Neb.

EXAGGERARE & deprimere oppo-  
nuntur. l. 3. §. fin. de itin. actiue  
prio. nam exaggerare est accu-  
mulare, ab aggere, quo terra accu-  
mulata significatur.

EXAMEN tripliciter accipitur, ali-  
quando pro vniuersitate apium,  
aliquando pro approbatione, &  
aliquando pro iudicio: vt Cod. de  
aduoc. di. i. l. nemini. vt Instit. de  
re. diu. §. Apium.

EXAMINATIO ciuilis pro iudicium  
priuatum, ac pecuniarium. Vlp. l.  
1. §. 3. ff. de Abig. Qui pecora de  
quorū proprietate faciebat con-  
trouerſiam, abegit, ad examina-  
tionem ciuilem remittendus est.

EXARARE, delere, ductum ex more  
aratri ducendi, dirutis vrbib. Paul.  
l. 4. §. 4. ff. fin. regund. Si dicantur  
termini deiecti vel exarati, iudex  
qui de crimine cognoscit, etiam  
de finibus cognoscere potest.

EXACHIATRI, qui archiatri digni-  
tate functi sunt, in l. 6. C. de Pro-  
fess. & med. lib. 10.

EXARMARE, armis spoliare. l. 2. ad l.  
Rhod. de iact.

EXAVCTORARE, est militem sacra-  
mento militia soluere, quemad-  
modum è diuerso auctorare, est  
militem sacramento sibi obliga-  
re. Plinius Cæcil. in epist. [Cæsar  
excussis probationibus, centurio-

nem exauctorauit.] Seneca in 4.  
lib. epistolatum: [Exauctoratus  
ac liber qui viuit vita priuata.]  
Vlpianus titulo de iis qui notan-  
tur infamia. l. quod ait [Sed & si  
eum, inquit, exauctorauerit insignia  
militaria detraxerit.] Quod  
per insignia militaria Iulian. in-  
telligit honorem insignia, fallum  
est interpretamentum: nam potest  
quis exauctorari, & non amittere  
insignia honorum: emeriti nam-  
que exauctorantur citra hono-  
rum amissionem. Est enim (vt di-  
cimus) exauctorari à militia di-  
mitti. Itaque commodius expo-  
suit Arrianus in titulo de libera-  
li causa, l. qui de libertate [Exau-  
ctoratus, inquit, i. à militia remo-  
tus.] In quo significatu accipien-  
dam est in tit. de Re militari  
Nebriss.

EXAVCTORARE, est, militem cingu-  
lo, vel Clericum ordinibus spo-  
liare: vt in l. qui cum vno. l. §. non  
omnis. 8. ff. de Re milit. Vel est  
statum alicui vel auctoritatem  
auferre. idem sonat quod degra-  
dare.

EXCANDESCERE, est subito irasci,  
habendo similitudinem inter fu-  
rorem, & æstuantis ferri candorē.

EXCEPTIO, est rei defensio per  
quam se reus defendit & tuerit  
ab actore, secundum Azonem in  
Sum. C. de Excep. Quandoque pon-  
nitur largè & improprie pro om-  
ni defensione prout reo compe-  
tit, etiam si nulla actori compe-  
tit: & tunc quidam vocant eam  
exceptionem facti: vt quando si-  
ne actione quis calumniosè pe-  
tit. Sed Azo vocat eam exceptio-  
nem intentionis. Et de Exceptio-  
nibus intentionis, quæ sint, not.  
ff. cod. tit. l. 1. in princ. & l. 2. §. il-  
lud. & talis non potest de iure ex-  
periri quia nemo potest experiri,  
l. iij.

sine actione : & cum tunc nulla sit actio, nulla potest dici actionis exclusio : sed dicitur contra intentionem actoris defensio : ut quando quis se in aliquo instrumento obligat ad aliquid sine exceptione iuris vel facti, sensus est quod contra hoc nullam faciat defensionem de iure vel de facto. Differunt tamen exceptio & defensio. Nam defensio proprie dicitur, quæ ipso iure actionem tollit : ut solutio, quæ est eius quod debetur redditio, & acceptilatione omnis obligatio tollitur. Inst. quibus mod. oblig. toll. in princ. & §. item per acceptilationem. Item renunciatio dicitur defensio. c. super hoc. de renun. concordat gloss. in cap. 1. de lit. contest. lib. 6. vbi not. Item largè dicitur etiam exceptio replicatio, quæ datur actori: omnis enim replicatio est exceptio: ut ff. eod. tit. l. 2. §. replicatione. & sicut se habet exceptio ad actionem, sic replicatio ad exceptionem secundum Goffr. de Proba. in sum. Strictè verò & propriè exceptio ponitur pro illa defensione quæ competit reo contra actionem competentem in eum, & sic dicitur actionis exclusio. & hæc est exceptio iuris, ut si petis à me debitum, & ego excipio quod remissi mihi, vel quod fecisti mecum pactum de non petendo, vel quod non venit dies præfixus. & sumitur utraque exceptio. ff. eod. tit. l. 2. §. 1. responso. & §. replicationi. Et quod exceptio sit actionis exclusio, habetur extrà, de Elect. cap. dudum. super ver. [irritari] in gl. Exceptio autem diuiditur in plura genera, quia aliæ sunt temporales & dilatorie, aliæ perpetuæ & peremptorie: ut ff. eod. tit. l. 2. §. fin. &

l. exceptiones. Aliæ sunt odiosæ: ut Macedonianæ. Aliæ fauorabiles: ut Velleianæ. Hæc diuisio colligitur ex l. qui exceptionem. 40. ff. de condict. indeb. Item aliæ sunt in rem: aliæ in personam: ut ff. eo. tit. l. exceptiones. 2. Item secundum Host. & Spec. aliæ sunt anomalæ, aliæ mixtæ: & multas alias diuisiones disti doctor. prosequuntur. vide eos.

EXCEPTIO dilatoria, est quæ causam differt, ut Inst. eo. §. appellantur: & istarum est multiplex diuisio, de qua aliquantulum notatur in l. exceptionem. C. de Probatio. est enim quædam dilatoria solutionis: quæ sapit istam naturam, quod respicit actionem nimis tempestiuè intentatam, & debet opponi ante litis contestat. sed probatio eius fit post litis contest. c. inter monasterium. de re iud. Quædam est dilatoria iudicij, quæ opponitur propriè ad impediendum iudicium ante litis contest. & probatur tanquam præiudicialis, & expedienda venit ante litis contestationem. Et idem dicendum est de replicatione eiusdem. Quædam est declinatoria fori, ut ibidem notatur. Item colligitur hæc diuisio ex l. 4. in fi. ff. eod. tit. vide de hoc Spec. eo. tit. Et not. quod declinatorie iudicij sunt in initio proponendæ, & sunt illa quæ contra iurisdictionem iudicis opponuntur. Ratio, ne si eis scienter omisissis ad alia procedatur, videatur quis in iudicium consentire. Co. de except. leg. vlti. not. Goffr. de dilat. §. sunt & aliæ. in fin. Sunt etiam istæ probandæ in initio, ut priùs sciatur de iurisdictione iudicis, antequam procedatur ad vltiora: habent tamè etiam locum post sententiam, si ex ignorantia

rantia omittantur. de Sent. & re iud. ad probandum. C. si à non competenti iudi. l. ult. Etiam dilatoriz proponendæ & probandæ sunt ante litis contestationem. c. inter monasterium. præall. & c. pastoralis. de Excep. C. de proba. l. penul. Dilatoriz solutionis sunt proponendæ similiter in initio causæ, i. ante litis contestationem, & probandæ postquã actor suam intentionem fundauerit: Sed peremptoria probabit reus postquam actor suam intentionem probarit. de hoc vide Goffr. de proba. §. restat.

**EXCEPTIO** peremptoria secundum Spe. vocatur sic, quia actionem vel intentionem agentis perimit secundum Ia. Andr. c. 1. de lit. cont. lib. 6 seu ius lædit: ut Instit. de perpet. & tempe. act. §. perpetua. ut pactum de nõ petendo in perpetuum, & iusiurandum de non agendo vel accusando: videlicet, petebam à te centum, & tu excepisti quod pepigi tecum de non petendo in perpetuum, vel iuravi non agere vel accusare, quæ ipso iure tollunt naturalem obligationem: ut ff. de Iureiur. l. fin. circa princ. quod Doctores intelligunt esse veram de voluntaria & conventionariæ nec autem de necessaria. Civilem autem ipso iure non tollunt, sed ope exceptionis elidunt, & secundum Antonem semper obstant hæc agenti, etiam si cessauerit agere per mille annos.

**EXCEPTIO** perpetua, est quæ perpetuum habet effectum, ut cum petis à me debitum, & excipio quòd tu remisisti. Hæc exceptio perpetua dici potest, & perpetuò competit quodcumq; actor agit, quia exceptio non competit nisi quis agat. ff. de exceptio.

l. exceptio.

**EXCEPTIO** temporalis, est quæ ad tempus utilis est: ut cum petis debitum, & excipio quòd tu fecisti pactum mecum de non petendo. Hæc exceptio vsque ad annum utilis est, postea verò nõ, de qua de Rescript. c. plerunque. & de Officio ordin. cap. pastoralis. in fin. & ff. eodem titulo l. exceptiones. §. temporales. & hæc etiam dilatoria dicitur, quia differt & prolongat causam, non autem aufert. Aliud exemplum: conuenio te coram iudice non tuo, & tu excipis te non esse de foro eius. Vide gloss. in Verbo [excusari] c. si autem. de Rescript. in antiq.

**EXCEPTIO** anomala, est quæ non sequitur normam aliarum, quia potest opponi ante litem contestatam, ut exceptio excommunicationis, & aliæ, scilicet de quibus dubitatur an sint perpetuæ, an temporales, ut exceptio matrimonij, & exceptio non numeratæ pecuniæ, & non numeratæ dotis, ut not. Instit. de excep. §. appellantur. & plures aliæ secundum Hostiensem & Speculatorem eodem titulo: ut exceptio quæ competit fideiussoribus ex epist. D. Adriani contra creditores, ut not. Instit. de fideiur. §. si plures.

**EXCEPTIO** rei indicatæ non potest opponi nisi quando fit super vna & eadem re, & quando est ex eadem re, & quando est ex eadem causa & eadem persona.

**EXCEPTIO** doli est quadruplex, ut not. Accurs. in gloss. l. qui se debere. ff. de condi. cau. dat. cau. non sec.

**EXCEPTOR** pro librario: hoc est qui aliquid describit, vel qui alie

alio distante scribit. l. sed addes. 19. §. fin. ff. loca.

**EXCIPERE** veteres dixerunt pro pacisci Vlpian. l. Si tibi. 13. ff. de Præscrip. verb. [Quia sibi certum pretium exceperit,] id est, pactus est. & l. Si venditor. ff. de Relig. [Si venditor fundi exceperit locum sepulchri, ad hoc ut ipse posterique eius illo inferentur.] Item in l. in emptionib. 43. ff. de Pactis. Hinc,

**EXCEPTIO** pro pacto. l. 3. ff. de Rescind. vendit. l. pacta conuenta. 72. in fin. ff. de contrahend. emp. l. Iurisdictionum. 7. §. aded. ff. de Pactis.

**EXCOMMUNICATIO**, est extra communionem ecclesie separatio, vel censura ecclesiastica, excludens à communionem fidelium 11. q. 3. c. nihil. & §. euidenter. Vel est æternæ mortis damnatio. 11. quæst. 3. nemo episcoporum. Vel hæ generaliter, [est à qualibet licita communione vel legitimo actu separatio, vel à sacramentis exclusio.] Species excommunicationis infinitæ possunt esse, quia tot quot sunt species communionis. Duæ tamen sunt species eius, quæ præcipue secundum canonistas communiter vstantur, scilicet maior & minor. de vtraque illarum habetur 3 q 4 Engeltrudam Nam vna excommunicatio, quæ maior est, dicitur anathema, & excludit ab ingressu ecclesie, & à communionem fidelium, & à sacramentis, hæc vocatur maior, & fertur cum solemnitate, de qua etiam datur præcedens descriptio, cum dicebatur, [Est à qualibet licita communione hominum vel legitimo actu & sacramentorum separatio.] Alia dicitur minor, & illa tum separat

à sacramentis, & hæc est duplex: vna per præceptum à iure, vel per sententiam ab homine: alia separat à communionem fidelium, non sacramentorum, ut quæst. 2. præsent. secundum Goffredam, & de Cleric. excommunicat. §. item sciendum. Est enim quædam excommunicatio iuris, à qua absoluit episcopus, nisi absolutio sit summo Pontifici reseruata. de Sentent. excommunicat. nuper. Alia hominis, ut episcopi vel sui vicarij vel de legat. de Offic. ord. cum ab ecclesiasticarum, de maior. & obe. c. vnic. lib. 6. in gloss. Etiam excommunicatio dicitur macro episcopi. 16. q. 2. c. visis. in fin. Item dicitur anathema improprie, ab ἀνάθημα. Id est, sursum, & deus, figura olim in frontibus damnatorum impressa: & sic quasi anathema dicitur, & hæc maior dicitur, quæ duplex est. Quædam sine solemnitate: Alia solennis, quando 12. episcopi vel presbyteri candelas in terram proiciunt, & pedibus calcant: & non differt ab alia, nisi in substantia, quia maior est terror & confusio. De his duabus in c. cum non ab homine. de Iudi.

**EXCOMMUNICATIONIS** appellatione intelligitur de maiori. ita text. in cap. pen. de Sentent. excommun. Adde quod videtur dicendum contrarium, quia in peioribus mitior pœna est infligenda. Host. in d. c. pen. dicit quod ex quo excommunicatio est medicinalis in his quæ concernunt animam, est capienda pars tutior, & idem tenet Abbas in d. cap. pen. & ibi vide Felin. & contra istam solutionem doct. videretur textus in contrarium. in cap. pia de Exception. in 6. vbi dicitur

( 3 )      quod

quòd si opponitur in iudicio quod aliquis sit excòunicatus, oportet quòd exprimaturspecies excommunicationis: si intelligeretur de maiori, hoc non esse necessarium. Vide per Felin. latè in d. c. penult. ver. [tertiò requiritur.

**EXCONSUL** dicitur qui perfunctus est consulatu, sicut exquestor qui perfunctus est quaestura. Vfitatiùs tamen ille dicitur consularis, hic verò quaestorius. Iustinianus in proëmio Codicis: [Thomam, inquit, quaestorem sacri palatii & exconsulem:] non quòd consulatum dimisit, vt exponit Accursius, sed quòd est perfunctus consulatu, vt supra diximus. Nebr.

**EXCONSUL**, est qui desit esse consul. simile not. de quaestore & exquaestore. Inst. in proëm. §. cùmque hoc.

**EX** continenti, pro continuò; sine vlla intermissione. Vlp. l. 7. §. 1. ff. de Pact.

**EXCUBICULARII**, qui cubicularij munere functi sunt. Imp. l. 13. de excusat. lib. 10. Cod. [Maximarum culmina dignitatum, consistoriani quoque comites, notarij etiam nostri & cubicularij omnes, atque excubilarij ab omnibus sordidis muneribus vendicentur.]

**EXCVSATIO**, est alicuius instæ causæ allegatio in defensionem vel supportationem alicuius.

**EXCVSATIO** tutorum fit ex variis causis, & quædam innititur æquitati. Quidam enim excusantur ad tempus, scilicet qui causa Reip. abesse cœperint, & reuersi ad nouam tutelam intra annum non vocantur sed verè rem cogantur statim recipere,

vt Inst. de excus. tut. vel eur. §. itè ij qui reip. Est & alia excusatio à tutela, quæ dicitur excusatio veteranorum, qui excusantur à tutela, si sint à militia dimissi honesta causa; interueniète & iusta, puta propter infirmitatem, vel aliam causam. Sed illa quæ alio modo fit, non vocatur honesta, sed causaria: vt ff. de his qui notantur infamia. leg. 2. §. ignominia. Et perpetuò excusantur qui soluantur à militia post viginti annos. Sed ad tempus, qui intra viginti annos: & hoc diuersimodè tenetur, quia si intra quinque, nullam sibi vendicant immunitatem. Si verò post quinque annos solutus fuerit habet immunitatem vnius anni, post octo annos habet immunitatem biennij, post 12. triennij, post 17. quadriennij, post 20. annos habet excusationem perpetuam. Est & alia tutelæ excusatio eorum qui numero liberorum se excusant, vt Romæ liberorum trium. C. eod. tit. l. 1. cum concor. in Italia quatuor, in Provincia quinque. Est & excusatio eorum qui morbo excusantur, vt cœci, surdi, muti, furiosi, & perpetua valetudine detenti. C. de excus. vet. l. vnica.

**EXCVSATIO** eorum qui ætate excusantur, vt maior 70. ann. l. vnica præall. & Inst. de excus. tut. vel cura §. itè maior.

**EXCVSATIO** eorum qui numero tutelarum excusantur, scil. qui habent tria onera tutelæ, id est, tutelæ, secundum Azon. quæ omnia habeantur C. sub his tit. in rubro & in nigro. Vide de hoc Azon. ibidem in Sum.

**EXCVSATOR**, secundum Azon. & Specul. est qui venit ad proponendum causas absentis alicuius

cuius, qui non poterat simul ratione sui vel causæ procuratorem constituere, vt in causis criminalibus, in quibus licet procurator non interueniat (vt in lege pen. ff. de Pub. iud.) excusatur tamen allegatis causis absentia, & bene admittitur, vt in leg. absens. ff. de Procur. etiam si vocatus erat vt personaliter compareret.

**EXCURRERE** quid sit, & quid summa excurrens, declarat eleganter Bud. in l. Pubi ff. Depof.

**EXCUTERE**, præter vulgatam significationem, accipitur interdum pro scrutari, & diligenter inquirere. Vlpianus. [Si tibi mandaue-ro, vt vires excuteres eius cui eram crediturus,] &c. Aliquando pro exactè aliquid expendere, vt in lege cum in plures. §. mandauit. ff. loc. Quandoque est nomen exigere & debitorem appellare. Paulus in leg. Lucius. de Admin. tuto. [Non prius ad magistratus reuer-ti potest, quam si omnes tutores excussi fuerint,] id est, vt Bud. interpretatur, quam expertum sit, an suum à tutoribus seruare possit.

**EXCVSSIO**, diligens est inquisitio rerum, bonorumque principalis debitoris vsque ad nouissimum (vt dicitur) quadrantem facta.

**EXECRARI**, est abominari vel detestari, & propriè attribuitur delictis, dicendo, hoc delictum est execrabile. Inde factum, vt accipiat-ur etiam pro abhorrere. l. item. de Alim. iud. mut. cau. fac.

**EXECUTOR** secundum Speculat. eodem titulo est officialis per quem licet executio vel ipsius causæ preparatio iubente iudice suo expeditur, vel secundum Azonem proprie est ille qui discussa causa sententiam executioni mandat. Vocatur etiam in iure appari-

tor Require supra [Apparitores.] Alias etiam vocatur in iure diuersimodè. De istis modis est gl. notabilis, C. de Exec. rei iud. l. si vt proponis quam prosequitur Speculat. in tit. de Citatione. §. sequitur. prope prin. Item appellatione executoris intelligitur delegatus. cap. seiscitatus. de Refer. & cap. si quis contra de foro competent. Vnde executores sunt illi, per quos iudex sententiam suam exequitur & rem iudicatam mancipat effectui, & mandat executioni Et duplex est executor, scilicet merus & mixtus. Executor merus dicitur quando per nuncium non est demandata aliqua cognitio, sed tantum causæ executio, & talis non debet audire exceptiones: vt Codice de executione rei iudic. lege si proponis. præ alleg. capite de cætero. de Re iud. & ff. de iudic. lege si prator. & de tali loquitur cap. pastoralis. §. quia verò. de Offic. de leg. vbi bona gloss. de Executione duplici, secundum Hostiens. tamen tenetur admittere exceptionem excommunicationis, alias appellari potest. De hoc vide Archidia. de Except. pia libro 6. Vel sic Executor merus, est qui non potest de fraude interposita cognoscere nec ab illa appellatur, nisi modum executionis excedat, ff. de Appellat. & Relat. leg. ab execute-tore & 2 questione 6. ei qui. §. ab execute-tore Sed à mixto execute-tore bene appellatur, si non admittit legitimam exceptionem, vel alias partes grauauerit. de Appellatione, cap. Dilecto. & cap. vt debitus: sed executor mixtus, est qui habet cognitionem causæ annexam, vt in cap. nouit. de Appellatione, & de iud. cap. de cætero. præ alleg. de Offic. deleg. 6. pastoralis. In gl.